gerat personam, dilectum filium Achillem Ratti, Protonotarium Apostolicum et Bibliothecae Apostolicae Vaticanae Praefectum. Ad eum, uti Apostolicum Visitatorem, ecclesiasticae dumtaxat res pertinebunt; scilicet eidem mandamus, inspiciat quibus apud vos consiliis, facultatibus remediisque res catholica indigeat, in eaque, prout opportunius visum fuerit, ordinanda sit laborum vestrorum socius et consors. Is igitur, Apostolicam Sedem inter et Episcopos Poloniae interpres constitutus, cum optata Nobis vestra significare, tum sententias vobiscum Nostras facilius communicare poterit; ex quo sine ulla dubitatione sequetur, ut, quam suscepistis rerum instaurationem, ea ad Nostram plane vestramque mentem auspiciato perficiatur. De cetero vix attinet hominem vobis commendare, quem sua ipsius pietas, religionis studium, rerum usus et pervagata apud omnes doctrina satis superque commendant: id tamen sciatis volumus, Nos sic egregio viro confidere, ut persuasum habeamus, eius officia Ecclesiis vestris fore plurimum profutura. At cum hominum nihil possint consilia, nisi iis omnipotentis Dei gratia obsecundet, impensis ab Eo flagitamus precibus ut caelestis sapientiae donis mentes vestras illustret ac dirigat; quorum auspicem et conciliatricem,

de vous envoyer Notre cher fils, Achille Ratti, Protonotaire Apostolique et Préfet de la Bibliothèque apostolique Vaticane. C'est à lui, comme Visiteur apostolique, que reviennent les affaires uniquement ecclésiastiques; et Nous le chargeons d'examiner quelles résolutions, facultés et remèdes exige chez vous la cause catholique, et de s'unir à vous comme compagnon et participant de vos travaux, pour régler à ce sujet toute chose, selon qu'il paraîtra le plus opportun. — Il est donc établi comme l'intermédiaire entre le Siège Apostolique et les évêques de Pologne, puisqu'il pourra Nous faire connaître vos désirs et vous communiquer plus facilement Nos décisions; il s'ensuivra sans aucun doute que la restauration entreprise par vous se réalisera heureusement selon Nos désirs et les vôtres.

A peine est-il besoin du reste de vous recommander celui que sa piété, le zèle de la religion, l'habitude des affaires et la science recommandent suffisamment par-dessus tout; Nous voulons vous faire savoir cependant que Notre confiance en cet homme que Nous avons choisi est si grande que, Nous en avons la persuasion, ses services seront fort utiles à vos Eglises. Mais comme les projets humains ne servent de rien, si la grâce du Dieu Tout-Puissant ne les seconde, Nous lui demandons ardemment qu'il dirige et éclaire vos esprits des dons de sa céleste sagesse, dont le gage et la médiatrice sera la bénédiction

itemque paternae caritatis Nostrae testem, vobis, venerabiles fratres, et clero populoque vestro apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die xxv mensis aprilis anno mcmxviii, Pontificatus Nostri quarto.

BENEDICTUS PP. XV.

apostolique que Nous donnons affectueusement dans le Seigneur comme témoignage de Notre paternelle affection, vénérables frères, à vous et à tout votre clergé et votre peuple.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 25 avril 1918, la quatrième année de Notre Pontificat.

BENOIT XV, PAPE.

EPISTOLA

AD LUDOVICUM NAZARIUM S. R. E. CARD. BÉGIN,
ARCHIEPISCOPUM QUEBECENSEM, CÆTEROSQUE AR-
CHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS REGIONIS CANADENSIS

Mutua inter fideles concordia iterum com-
data, dantur normae quoad scholasticam legem a
gubernatoribus Ontarii status latam.

DILECTE FILII NOSTER, VENERABILES FRATRES,
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Litteris apostolicis *Commisso divinitus*, quas ad vos dedimus
die VIII septembris MCMXVI, clerum populumque catholicum
regionis vestrae impenso studio hortabamur ut contentiones
omnes animorumque simultates deponerent sive ratione stir-
pium exortas sive ex diversitate linguarum: simul autem
monebamus ut si quas, his de causis, controversias in posterum
agitari contingeret, eae caritate incolumi delinirentur, *prout*

LETTRE

A S. ÉM. LE CARDINAL BÉGIN, ARCHEVÊQUE DE QUÉBEC,
ET AUX ARCHEVÊQUES ET ÉVÊQUES DU CANADA

Nouvel appel à la concorde entre fidèles
et règles au sujet de la loi scolaire en Ontario

NOTRE CHER FILS, VÉNÉRABLES FRÈRES,
SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Par les lettres apostoliques *Commisso divinitus* du 8 septembre 1916
Nous exhortions instamment le clergé et le peuple fidèle de votre pays
à cesser toutes les rivalités et toutes les luttes nées soit de la diversité
des races, soit de la différence des langues; en même temps Nous
avertissions que, s'il arrivait à l'avenir de les reprendre pour ces
mêmes motifs, ces controverses fussent résolues dans une charité

scilicet decet sanctos, sollicitos serrare unitatem spiritus in vinculo pacis.

Hortationem Nostram non in vacuum, tribuente Deo, cessisse gratulamur; ea etenim a fidelium coetu, non modo qua par erat observantia excepta fuit, verum etiam communi plausu ac laetitia, ut liceret ideo spem bonam concipere tranquillitatem et concordiam inter canadenses catholicos esse in posterum regnaturam.

At vero, haud multo post, quaedam infauste inciderunt, quae, etsi malae nullius menti tribuenda videntur, sed tamen initam perturbavere pacem ac nova discordiarum semina animis indiderunt. Hinc factum ut ex utraque parte concertantium iterum ad Nos appellaretur, Nosque per sententiam Nostram, sequestri pacis invocaremur.

Agitur nempe de lege scholastica, quam Ontarii gubernatores iam inde ab anno MCMXIII sanciverunt pro scholis bilinguis anglo-gallicis. Eam etenim alii ut iniustam traduxere totisque impugnare viribus censuerunt: alii ex adverso nec adeo severe notandam nec tam acriter oppugnandam sunt arbitrati. Opinionum diversitatem sequutum est animorum discidium.

Cum igitur res tota sententiae Nostrae fuerit delata, Nos

complète, comme il convient à des saints soucieux de conserver l'unité des esprits dans le lien de la paix.

Nous Nous en félicitons, Notre exhortation n'a pas été vaine; accueillie par les fidèles, non seulement avec le respect qu'elle méritait, mais aussi dans la joie et l'approbation de tous, elle permit l'heureux espoir que désormais la tranquillité et l'union règneraient entre les catholiques du Canada. Mais peu après survinrent de malheureux événements qui, sans qu'on puisse les attribuer à la malveillance de personne, troublèrent la paix naissante et jetèrent de nouveaux germes de discorde dans les âmes: de là, le nouvel appel qui Nous fut adressé de part et d'autre des camps opposés et il Nous est demandé de rétablir la paix par Notre sentence.

Il s'agit de la loi scolaire que les gouvernants de l'Ontario ont portée depuis 1913 déjà pour les écoles bilingues anglo-françaises. Les uns pensent qu'il faut la tenir pour injuste et la combattre de toutes ses forces; d'autres, au contraire, sont d'avis qu'il ne faut pas la juger si sévèrement, ni la combattre si âprement. La discorde entre les esprits a suivi la divergence des opinions. Comme toute la cause a été portée à Notre jugement, Nous avons dans le plus grand soin et selon son importance examiné la question, Nous avons confié son examen aux Eminentissimes Cardinaux de la S. Congrégation Consistoriale. Aussi, tout bien pesé, Nous sommes d'avis de décider et décidons:

Les Franco-Canadiens peuvent sans injustice réclamer du gouver-

quaestionem, pro eiusdem gravitate, diligentissime perpendimus, et ab Emis etiam Patribus Cardinalibus S. Consilii Consistorialis perpendi mandavimus. Quapropter, omnibus considerate inspectis, hoc Nobis edicendum duximus atque edicimus : Posse non iniuste Franco-Canadenses de dicta lege scholastica opportunas a Gubernio declarationes postulare, simulque ampliora quaedam concedi sibi et desiderare et exquirere. Eiusmodi certe sunt : ut inspectores pro *scholis separatis* catholici destinentur ; ut primis annis, quibus pueri scholas frequentant, in aliquibus saltem disciplinis tradendis, praesertim vero ac prae ceteris in christianae doctrinae institutione, proprii ipsorum sermonis usus concedatur ; ut liceat etiam catholicis *normales* quas aiunt scholas constituere ad magistros formandos. — Haec tamen omnia, et si quae utilia sunt alia, sic a catholicis petenda sunt ac persequenda ut rebellionis speciem ne habeant neque violentis aut non legitimis utantur modis ; verum pacate ac modeste, ea videlicet adiumenta omnia adhibendo quae civium cuique ex lege legitimoque more permittuntur ad meliora assequenda quae sibi deberi autument. — Id autem, in re praesenti, eo securius ac liberius asserimus, quod suprema ipsa auctoritas civilis agnovit et fassa sit legem scholasticam ab Ontarii gubernatoribus latam obscuritate aliqua laborare nec facile determinari posse quinam latae legis limites esse queant.

nement des explications sur ladite loi scolaire et en même temps souhaiter et travailler à ce qu'il leur soit donné plus, comme par exemple : la désignation d'inspecteurs catholiques pour *les écoles séparées* ; la concession de l'usage de la langue maternelle, les premières années que les enfants fréquentent l'école, au moins pour l'enseignement de quelques cours, surtout et de préférence pour l'enseignement de la doctrine chrétienne ; l'autorisation pour les catholiques de fonder des écoles normales pour la formation des maîtres.

Toutes ces choses et d'autres, si elles sont utiles, sont à rechercher et demander par les catholiques, mais sans qu'il y ait apparence de révolte ou usage de moyens violents et illégaux, pacifiquement et avec modération, c'est-à-dire par l'emploi de tous les moyens permis par la loi et la coutume légitime à tous les citoyens, pour obtenir les améliorations qu'ils pensent leur être dues. Dans le cas présent, Nous affirmons cela avec d'autant plus de sécurité et de fermeté que l'autorité civile suprême elle-même a reconnu et avoué que la loi scolaire portée par les gouvernants de l'Ontario manque de clarté et qu'il est difficile de déterminer quelles peuvent être ses frontières.

Hos ergo intra fines et modos Franco-Canadensibus libertas esto ad assequendas in lege scholastica interpretationes mutationesve quas optent. Nemo tamen, in posterum, in hac materia, quae ad catholicos omnes pertinet, tribunalia civilia adire ausit litesque inferre nisi conscio ac probante cuiusque Episcopo; qui quidem, in eiusmodi quaestionibus, nihil constituet nisi communis consiliis cum aliis sacrorum Antistitibus ad quos proxime res spectet.

Nunc autem ad universos Canadensis Domini Episcopos fratres Nostros convertere sermonem libet, eisque hortationem, quam ante duos annos dedimus, toto studio imoque ex animo iterare; ut sint nempe *cor unum et anima una*, nec sit schisma inter ipsos neque ratiō stirpium neque ratiō sermonum. Unus enim atque idem Spiritus posuit eos regere *Ecclesiam Dei*, Spiritus videlicet unitatis et pacis. Sic utique, *forma facti gregis ex animo* (1), maiore auctoritate et efficacitate fas erit vobis, venerabiles fratres, sacerdotibus vestris praescribere (et ut districte praescribatis praecipimus) ut animorum concordiam et ipsi servant et a fidelibus, verbo exemploque suo, servari contendant.

Dans ces limites et dans cette mesure, les Franco-Canadiens sont libres d'obtenir tous les éclaircissements et changements qu'ils souhaitent dans la loi scolaire. A l'avenir, cependant, dans cette affaire qui appartient à tous les catholiques, que personne n'ose aller aux tribunaux civils et leur porter les conflits, sans avoir averti son évêque et reçu son autorisation. Et que celui-ci dans un tel problème ne décide rien sans échange de vues avec les autres évêques auxquels l'affaire appartient immédiatement.

Nous adressons à présent à tous les évêques du Canada, Nos Frères, et Nous leur renouvelons avec toute Notre ardeur, bien plus avec toute Notre âme, cette exhortation que Nous leur avons faite il y a deux ans : qu'ils soient *un seul cœur et une seule âme*, qu'il n'y ait entre eux aucune désunion pour cause de race ou de langue. Un seul et même Esprit les a désignés pour gouverner l'Eglise de Dieu, c'est-à-dire l'Esprit de paix et d'unité. Ainsi donc, donnés comme modèles à votre troupeau, il vous sera permis avec plus d'autorité et d'effet, vénérables Frères, de commander à vos prêtres, et, pour que votre autorité soit plus forte, Nous ordonnons qu'ils gardent eux aussi la concorde des esprits et travaillent à la faire garder de leurs fidèles par leurs paroles et leurs exemples. Dans ce but il Nous plaît de vous

(1) I Petr., v, 3.

Quem ad finem, placet hic iterum atque iterum commendare quae in prioribus Apostolicis Litteris commendavimus: *studeant nempe sacerdotes omnes in utraque lingua, anglica et gallica, peritiam usumque habere, invidiisque omnibus amotis, modo una modo altera utantur pro fidelium necessitate.*

Meminerint demum catholici fideles omnes nihil sibi antiquius esse posse ac debere quam caritatem servare invicem, sic enim se discipulos Christi probabunt: *In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (1); quod saepe tum maxime praestandum est quum dissensionum causae sive ex opinionum discrepantia sive ex utilitatum oppositione enascuntur. Severe autem moneri volumus tam e clero quam ex fidelium coetu universos, quicumque, contra Evangelium doctrinas ac praescripta Nostra, conflictationes, quibus Canadenses ad hoc tempus divisi fuerunt, alere porro aut acuere ausint. Quod si, quod Deus avertat, parere quis detrectaverit, non dubitent Episcopi, antequam res ingravescat, eum ad Apostolicam Sedem deferre.

Divinorum munerum auspiciem et peculiaris Nostrae benevolentiae testem, vobis, dilecte filii Noster ac venerabiles fratres,

recommander à nouveau, et avec instance, ce que déjà Nous vous avons dit dans les lettres apostoliques antérieures: *Que tous les prêtres s'appliquent à avoir l'usage et l'habitude des deux langues, anglaise et française, et laissant de côté toute rivalité, se servent tantôt de l'une tantôt de l'autre, selon les besoins de leurs fidèles.*

Que tous les fidèles enfin se souviennent qu'il ne peut et ne doit y avoir rien de plus vénérable pour eux que la sauvegarde de la charité mutuelle; ainsi prouveront-ils qu'ils sont les disciples du Christ, car *on reconnaîtra que vous êtes mes disciples si vous vous aimez les uns les autres*; ce qui est à montrer surtout quand les causes de dispute sont des désaccords de pensées ou des oppositions d'intérêt.